πινακίδα : septingenta autem, perfectam requiem : quatuordecim nimirum et corporis quietem. Bis enim septem constituerunt quatuordecimi.

Καὶ ἐμέτρησε τὸ τεῖχος αὐτῆς ἐκατὸν τεσσαρακοντεσσάρων πηχῶν· μέτρον ἀρθρώπον, δὲ στιγμὴν αἴρειν.

Τὸ μέτρον τοῦ βάθους τοῦ τείχους, πηχῶν ἐκατὸν τεσσαράκοντα τεσσάρων· δώδεκάκις γὰρ δὲ δώδεκα ἀριθμὸς συντιθέμενος, ὁ τὴν ἀποστολικὴν διδασκαλίαν ἐμφαίνων, τοῦτον ἀποτελεῖ τὸν ἀριθμὸν.

Καὶ οὐ η ἐνδόμησις τοῦ τείχους αὐτῆς, ίασπις· καὶ η πόλις χρυσοὶ καθαρὸν, δμοὶον ὄντα καθαρῷ.

Ἡ δὲ ἐνδόμησις τοῦ τείχους, ίασπις, τὴν ἀειθαλῆ καὶ ἀμάραντον ζωὴν τῶν ἀγίων ἐνδείχνυται, καθὼς πολλάκις εἰρηται. Καθαρὸν δὲ τὸ χρυσὸν αὐτῆς ὡς ὕαλος, διὰ τὸ διευγές καὶ λαμπρὸν τῶν αὐτῆς οἰκητόρων.

Καὶ οἱ θεμέλιοι τοῦ τείχους τῆς πόλεως, πάντα λίθῳ τιμίῳ κεκοσμημένοι.

Οἱ δὲ δώδεκα θεμέλιοι, δώδεκα λίθοι τίμιοι, δὲν οἱ δικτὸν ἐν τῷ λογίῳ τοῦ ἀρχιερέως πάλαι ἀνεφέροντο· οἱ δὲ τέσσαρες παρηλλαγμένοι εἰσὶν· ίνα διαφανῆ [καὶ] τὸ σύμφωνον τῆς νέας πρᾶς τὴν παλαιὸν, καὶ τὸ ὑπερέχον τῶν ἐν αὐτῇ διαλαμψάντων. Οἱ τοίνυν ἀπόστολοι πάσῃ ἀρετῇ διὰ τῶν τιμίων λίθων ἐκφαινόμενοι κεκόσμηνται.

*Ο θεμέλιος δ πρῶτος, ίασπις.

Διὰ τῆς ίασπιδος, χλωριζούσης τὴν χρόνιν κατὰ τὴν σμάργιδον, εἰκῆς τὸν κορυφαῖον Πέτρον δηλοῦσθαι· ὅτε τὴν νέκρωσιν τοῦ Χριστοῦ βαστάσαντα ἐν τῷ σώματι, καὶ τὸ ἀειθαλές καὶ νεάζον ἐν τῇ πρᾶς αὐτὸν ἀγάπη ἐνδειξάμενον· δέ [καὶ] ὀδήγησεν ἡμᾶς εἰς τόπουν χλόης διὰ [τῆς] θερμῆς πίστεως.

*Ο δεύτερος, σάπφειρος.

A et longitudo ejus tanta est, quanta et latitudo. Et mensus est civitatem de arundine aurea per stadia duodecim millia; et longitudo et latitudo et altitudo ejus aequalia sunt.

Quadrata hæc civitas describitur, ad designandum immotam illius firmitatem. Quod enim secundum profunditatem et altitudinem et longitudinem aequaliterum est, illud *cubus* a quibusdam appellatur. Cubica autem figura præ ceteris firma et stabilis habetur. At vero duodecim millia stadiorum, quot civitas, de qua hic agitur, habere asseritur, illius forte magnitudinem denotant. Nam, ut propheta David vaticinatur, illius incolæ super arenam maris multiplicabuntur. Fortassis per duodecim apostolorum numerum, per quos ipsa inhabitator, et septenarium, qui ipse itidem mysticus est, facta quadam calculatione et resolutione, quod queritur invenietur. Etenim predicta duodecim stadiorum millia, mille septingenta et quatuordecim signa, quæ vulgo miliaria appellantur, consciunt. E quibus mille, interminabilis vitæ perfectionem insinuant: septingenta autem, perfectam requiem: quatuordecim nimirum et corporis quietem. Bis enim septem constituerunt quatuordecimi.

XXI, 17. Et mensus est murum ejus, centum quadraginta quatuor cubitorum; mensura hominis, quæ est angeli.

Mensura profunditatis muri erat cubitorum mille quadraginta quatuor: duodenarius enim numerus in seipsum multiplicatus, qui apostolicæ doctrinæ C ubertatem ob oculos nobis ponit, hunc numerum absolvit.

XXI, 18. Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide; ipsa vero civitas aurum mundum, simile vitro mundo.

Structura muri ejus jaspis; quæ beatam semperque vernantem sanctorum vitam demonstrat, ut sæpe jam ante dictum est. Aurum autem ejus dicitur purum tanquam vitrum; ad significandum illorum splendorem conspicuamque claritatem qui in ea habitant.

XXI, 19, 20. Et fundamenta muri civitatis, omni lapide pretiosa ornata.

Duodecim fundamenta sunt duodecim lapides pretiosi; e quibus octo in summi sacerdotis rationali olim inserti erant; quatuor autem mutati sunt; ut hinc appareat novi cum vetere testamento consensio, simulque illorum excellentia patescat, qui in novo illustres extiterunt. Apostoli igitur omni virtutum genere ornati per lapides pretiosos denuntantur.

Fundamentum primum, jaspis.

Per jaspidem, qui ad smaragdi similitudinem, ad viriditatem tendit, probabile sit divum Petrum apostolorum coryphaeum significari; ut qui Christi mortificationem in suo corpore usque portaret, vegetamque et vernantem charitatem erga illum semper ostenderit; qui etiam per servidam fidem ad loca pascua dux nobis exstitit.

Secundum, sapphirus.

104 Quod hic lapis cœlesti corpori assimiletur, (quare colorem quoque cœruleum, quem vulgo *Lazurum* appellant, ex eo fieri aiunt) beatum Paulum significare arbitror; siquidem ad tertium cœlum aliquando raptus, animoque in cœlum jugiter defixus, eo pertrahere studebat, quoniam ipsi parabant.

Tertium, chalcedonius.

Hic lapis sacerdotali rationali non inserebatur, sed *carbunculus*, cuius hoc loco nulla sit mentio. Spectandum est tamen ne forte Theologus per chalcedonium carbunculum designaverit. Sunt enim ejusdem propemodum coloris. *Carbunculus* autem beatus Andreas apostolus vocari potest, utpote *Spiritus igne luculenter accensus*.

Quartum, smaragdus.

Per *smaragdum*, qui viridem colorem sortitur, oleoque nutritur, necnon perspicuitatem et venustatem ex illo mutuatur, Joannis evangelistæ prædicationem insinuari arbitramur. Hic enim animi dejectionem ex peccato ortam, divino oleo seruat, excellentique Theologie gratia assiduum fidei vigorem nobis præstat.

Quintum, sardonyx.

Per hunc, humani unguis colorem cum quadam perspicuitate et claritate exprimentem, Jacobum denotari probabile credimus, quandoquidem unus hic ante omnes alios propter Christum corporis mortem sustinuit; quam unguis suo colore delineat. Unus hic etiam absque ullo doloris sensu abscindī solet.